



## Folketingets Social-, Indenrigs og Børneudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.socialministeriet.dk

**Sagsnr.**  
2018 - 2197

**Doknr.**  
584210

**Dato**  
27-06-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 11. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 384 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Orla Hav (S).

### Spørgsmål nr. 384:

"Vil ministeren kommentere sagen, som er omtalt i artiklen "ung kvinde risikerer at få lukket for bankkontoen" fra [www.sn.dk](http://www.sn.dk) den 4. april 2018? Og vil ministeren desuden redegøre for, om hun finder det rimeligt, at en multihandicappet person skal afvente tilkendelsen af en økonomisk og personlig værge, fordi Statsforvaltningen for det første ikke vil modtage ansøgning om værgemål, før 4 måneder før myndighedsalderen, og for det andet, fordi der er så lang sagsbehandlingstid på værgemålssager, at der i den konkrete sag endnu ikke er truffet afgørelse, selvom ansøgningen er indgivet 1. december 2017?

### Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet oplysninger fra Statsforvaltningen.

Sager om etablering af værgemål er en indgribende foranstaltning for den pågældende. Statsforvaltningen oplyser at for at sikre borgerens retssikkerhed indeholder værgemålsloven en række processuelle regler, som myndighederne skal iagttage i forbindelse med behandling af en ansøgning om etablering af værgemål. Det er regler om blandt andet involvering af den person sagen handler om og dennes familie og pårørende samt udtalelse fra blandt andet læge og bosted. Sagsbehandlingstiden i denne type sager vil derfor altid have en vis længde.

Statsforvaltningen oplyser endvidere, at de, med henblik på at sikre et aktuelt behov, henviser til et ansøgningstidspunkt, der svarer til den aktuelle sagsbehandlingstid. På den måde sikres det også, at en ansøgning kun skal indsendes og behandles én gang. I 1. kvartal 2018 var der tale om en sagsbehandlingstid på 13,1 uger. Det vejledende ansøgningstidspunkt varierer i takt med den forventede sagsbehandlingstid.

Jeg har stor forståelse for, at etablering af et værgemål kan være afgørende for en borgers hverdag, derfor skal etableringen selvfølgelig ske så hurtigt som muligt. Statsforvaltningen arbejder løbende på at nedbringe sagsbehandlingstiden i disse sager.

Statsforvaltningen oplyser, at der i den konkrete sag blev truffet afgørelse 4 dage efter den omtalte kvindes 18 årige fødselsdag.

Jeg henviser i øvrigt til min samtidige besvarelse af SOU alm. del spørgsmål 385.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**